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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/36

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Godkendt, med den tilføjelse, at punkterne ”Orientering om prøvehandling ved stu Skovly” og ”Orientering om status på
særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (stu)” udsættes til næstkommende møde.

 



Punkt 2: 2. Godkendelse af høringsudkast for den sammenhængende børne-
og familiepolitik 2026-2029

25/4176

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet et høringsudkast til Sønderborg Kommunes
sammenhængende børne- og familiepolitik.

Høringsudkastet udgør dels en revidering af den tidligere børne- og ungepolitik, dels en nyudvikling af familiedelen.
Børne- og familiepolitikken og den kommende handleplan bygger videre på resultaterne fra ”Kvalitet i dagtilbud og
skole: En Helhedsplan for Børn og Uddannelse”.

Høringsperioden for børne- og familiepolitikken er fra den 15. august 2025 til den 5. september 2025. Politikken kommer
i høring blandt relevante råd, bestyrelser, faglige organisationer m.fl. Borgere og øvrige interessenter kan afgive
høringssvar via kommunens hjemmeside.

Børne- og familiepolitikken understøtter Byrådets Vision (2022-2025) om at tiltrække familier til området samt skabe
forudsætninger for, at alle børn og unge udnytter deres fulde potentiale.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

høringsudkast for den sammenhængende børne- og familiepolitik 2026-2029.

Sagsfremstilling

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 6. marts 2025 kommissoriet for udarbejdelse af en sammenhængende
børne- og familiepolitik.

Børnepolitikken er lovbestemt jf. Barnets Lov §15, mens familiepolitikken udspringer af budgetaftalen, hvor
aftaleparterne er enige om, at familiernes perspektiv skal fylde mere.

I kommissoriet fremgik det, at processen dels indebar en revidering af den tidligere børne- og ungepolitik, dels en
nyudvikling af familiedelen. Derfor blev der i forbindelse med godkendelse af kommissoriet aftalt en komprimeret proces
med involvering af relevante aktører på en workshop, som blev afholdt i maj 2025.

På baggrund af denne proces og med input fra workshoppen i maj har forvaltningen udarbejdet et høringsudkast til
Sønderborg Kommunes sammenhængende børne- og familiepolitik. Politikken bygger på visionen om, at Sønderborg
Kommune er en familievenlig kommune. Vi vil være et foregangseksempel i Danmark for, hvordan man understøtter børn
og familier i alle livets faser – med muligheder, fællesskaber og hjælp, når det er nødvendigt.

Børne- og familiepolitikken består af fire fokusområder: Familieliv, Læring og udvikling, Sundhed og trivsel og Fritidsliv.
De fire fokusområder har hver deres målsætninger, som til sammen skal udgøre fundamentet for et trygt, meningsfuldt og
udviklende liv for børn og deres familier.

I 2026 udarbejdes en handleplan, som bygger videre på politikken og konkretiserer, hvordan de fire fokusområder –
familieliv, læring og udvikling, sundhed og trivsel samt fritidsliv – skal udmøntes i praksis. Børne- og familiepolitikken
og den kommende handleplan bygger videre på resultaterne fra ”Kvalitet i dagtilbud og skole: En Helhedsplan for Børn
og Uddannelse”.

I udarbejdelse af den kommende handleplan vil en bred kreds af aktører blive inddraget. Det gælder både
fagprofessionelle, ledere, forældre, unge og samarbejdspartnere på tværs af forvaltninger og civilsamfund.

Forvaltningen foreslår, at børne- og familiepolitikken sendes i høring fra den 15. august til den 5. september 2025.
Forvaltningen har udarbejdet en høringsliste og et høringsbrev. Borgere kan afgive høringssvar på kommunens



hjemmeside. Alle indkomne høringssvar bliver behandlet og vurderet i forhold til, om de skal indarbejdes i den endelige
version af den sammenhængende børne- og familiepolitik.

Forvaltningens behandling af høringssvar forelægges Børne- og Uddannelsesudvalget samt Byrådet i forbindelse med
godkendelse af den sammenhængende børne- og familiepolitik i november 2025.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Godkendt.

Bilag

Høringsliste

Høringsbrev

Høringsudkast: Sammenhængende børne- og familiepolitik 2026-2029



Punkt 3: 3. Godkendelse af deltagelse i forsøgsordning for skolemad

24/26005

Sagsresumé

Der er med finansloven for 2025 afsat 854 mio. kr. til en national forsøgsordning med skolemad, som skal tilvejebringe et
videns- og erfaringsgrundlag med skolemadens betydning for elevers læring, trivsel og sundhed. Forsøget indebærer
afprøvning af forskellige former for organisering af skolemaden samt afprøvning af forskellige finansieringsformer.
Nordals Skolen er på baggrund af deres ansøgning om deltagelse i forsøget, blevet udtrukket som demonstrationsskole.

Forsøgsordningen understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om udvikling af folkeskoler, der funderer på helhedsplanen
”Kvalitet i dagtilbud og skoler”, hvori afprøvning af madordninger anbefales.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

Nordals Skolens deltagelse i national forsøgsordning med skolemad

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre indgik den 3. marts 2025 en aftale
om en national forsøgsordning for skolemad.

Der er med finansloven for 2025 afsat 854 mio. kr. til forsøgsordningen for skolemad, som skal løbe fra 2025-2028.

Formålet med forsøgsordningen er dels at indsamle viden om hvilken betydning skolemad kan have for børn og unge og
deres læring, trivsel og sundhed og dels at tilvejebringe erfaringer med implementering og gennemførelse af
madordninger.

Forsøget indebærer afprøvning af forskellige former for organisering af skolemaden, herunder lokal produktion af maden
(på skolen) samt levering af maden fra ekstern leverandør. Forsøget indebærer ligeledes afprøvning af forskellige former
for finansiering af skolemaden, herunder ordninger med- og uden forældrebetaling.

Deltagende skoler forventes lokalt at arbejde med rammerne for måltidet og så vidt muligt at inddrage eleverne i
planlægningen, tilberedningen og anretningen af maden. Det skal tilstræbes, at madordningen tilrettelægges under
hensyntagen til De Officielle Kostråd, der er udarbejdet af Fødevarestyrelsen og at maden laves af friske og nærende
danske råvarer.
Kommuner og skoler forpligter sig ved deltagelse i forsøgsordningen til at indgå i løbende dataindsamlinger.

Interesserede skoler har indtil den 2. maj 2025 kunnet ansøge om deltagelse i forsøgsordningen med angivelse af ønsket
elevgruppe (indskoling, mellemtrin eller udskoling) samt med angivelse af ønsket organiseringsform af skolemaden (lokal
produktion eller mad fra ekstern leverandør).

Der er under hensyntagen til geografisk og socioøkonomisk spredning trukket lod blandt de ansøgende skoler, herunder
finansieringsmodel.

Nordals Skolen har ifølge aftale med skolebestyrelsen ansøgt om deltagelse i forsøget med deres indskolingselever i en
ordning med skolemad fra ekstern leverandør. Skolen er blevet udtrukket til deltagelse i forsøget og skal afprøve
ordningen uden forældrebetaling. Madordningen skal igangsættes inden udgangen af 2025.

Nordals Skolen tilføres i forbindelse med deltagelsen et samlet tilskudsbeløb på 2.998.600 kr. fra den nationale pulje.
Beløbet fordeler sig med 359.200 kr. for år 2025 og årligt 879.800 kr. for årene 2026 til 2028.

Forvaltningen skal senest den 31. august 2025 meddele Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, om der fra lokalpolitisk
side er opbakning til Nordals Skolens deltagelse i forsøgsordningen.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker via et samlet tilskudsbeløb på 2.998.600 kr. fra den nationale pulje til forsøgsordning med skolemad.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Aftale-om-en-national-forsoegsordning-for-skolemad



Punkt 4: 4. Godkendelse af udmøntning af budgetmidler til styrket
inklusionsindsats og kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler

24/5195

Sagsresumé

I budgetaftalen for 2025-2028 er der afsat 1,8 mio. kr. årligt til at styrke inklusionsindsatsen og kompetenceudviklingen i
dagtilbud og skoler. Forvaltningen foreslår, at midlerne udmøntes inden for bevægelsen fra special- til almenområdet, som
omfatter dagtilbuds-, skole- og ungeområdet samt Børn og Familie.

Forvaltningen foreslår, at midlerne i 2025 udmøntes til kompetenceudvikling i NEST og pædagogisk pulje til at styrke
inklusionsindsatser og kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler. Fra 2026 og frem foreslås midlerne udmøntet til
pædagogisk pulje til generel kompetenceudvikling og inklusionsindsatser på tværs af områderne.

Den foreslåede udmøntning af midlerne vil bidrage til at omsætte de tre pejlemærker for bevægelsen fra special- til
almenområdet, som blev godkendt af Børne- og Uddannelsesudvalget i november 2024.

Forslaget til udmøntning understøtter Byrådets Vision 2022-2025, hvor der lægges vægt på investering i dagtilbud og
skoler med fokus på trivsel og udvikling. Udmøntningen af midlerne bidrager til, at alle børn og unge kan udnytte deres
potentiale.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetences, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

udmøntning af budgetmidler til styrket inklusionsindsats og kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen 2025-2028 blev det besluttet, at der med henblik på at styrke inklusionsindsatsen og sikre den faglige
kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler afsættes 1,8 mio. kr. årligt fra 2025 og fremefter. Det fremgår desuden af
budgetteksten, at den udvidede indsats skal drøftes i arbejdsgruppen i Skolernes Årti – Fremtidens Skole.

Forvaltningen foreslår, at midlerne anvendes i arbejdet med bevægelsen fra special- til almenområdet, som Børne- og
Uddannelsesudvalget den 5. december 2024 besluttede skal være et tema i Skolernes Årti – Fremtidens Skole i 2025.

Bevægelsen fra special- til almenområdet omfatter dagtilbuds-, skole- og ungeområdet, samt Børn og Familie.
Bevægelsen fra special- til almenområdet dækker over en ambition om at skabe et almenområde, der kan mere for flere
børn. Det betyder blandt andet, at flere børn skal kunne trives og udvikle sig i almenområdet i eget nærmiljø. Målet er, at
så mange børn og unge som muligt kan udvikle sig fagligt, socialt og personligt og trives i de almene fællesskaber i
dagtilbud, folkeskole og fritidstilbud.

I november 2024 godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget tre pejlemærker for bevægelsen fra special- til
almenområdet:

1. En styrkelse af almenområdet på dagtilbud-, skole- og ungeområdet
2. Flere mellemformer tæt på børnenes almene tilbud
3. Et fortsat fokus på børn og unge, som har brug for et mere vidtgående og specialiseret tilbud

Bevægelsen fra special- til almenområdet kræver investering i almenområdet og forudsætter netop en styrket
inklusionsindsats, blandt andet via flere mellemformer tæt på børnenes almene tilbud. Derudover er kompetenceudvikling
et af de centrale elementer i bevægelsen fra special- til almenområdet. Arbejdet med at udvikle konkrete løsninger, der
skal udmønte pejlemærkerne for bevægelsen fra special- til almenområdet pågår med bred inddragelse af organisationen.

Forvaltningen foreslår, at der i 2025 udmøntes 0,5 mio. kr. til kompetenceudvikling i NEST. Midlerne anvendes til at
dække omkostninger til PPR, som varetager undervisning i NEST. Der er gode erfaringer med NEST, og der er allerede
stor efterspørgsel fra kommunens folkeskoler efter NEST-kurser med henblik på at kunne anvende NEST som en af flere
mellemformer i bevægelsen fra special- til almenområdet.



Der har tidligere været arbejdet med centrale puljer, som kan bruges til at støtte inklusionsopgaven. I Sønderborg
Kommunes budgetaftale 2021-2024 var der i årene 2021-2023 årligt afsat 2,5 mio. kr., som kunne søges af skolerne til at
støtte inklusionsopgaven, så færre elever blev visiteret til specialtilbud. I evalueringen af Anbefaling 15 blev det desuden
fremhævet, at særligt skolerne fandt det vanskeligt at løfte inklusionsopgaven med midlerne fra tildelingsmodellen, og at
tildeling af midler fra pædagogisk pulje er afgørende for arbejde med indsatser, der fører til øget inklusion.

Forvaltningen foreslår desuden, at der i 2025 udmøntes 1,3 mio. kr. til pædagogisk pulje til at styrke inklusionsindsatsen
og sikre faglig kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler. Midlerne anvendes fx til mellemformer i dagtilbud og skoler,
holddannelse samt til at understøtte tilbageslusning til almenområdet.

Forvaltningen foreslår, at de 1,8 mio. kr. i 2026 og frem anvendes til pædagogisk pulje til at styrke inklusionsindsatsen og
sikre faglig kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler. Midlerne anvendes fx til mellemformer i dagtilbud og skoler,
holddannelse samt til at understøtte tilbageslusning til almenområdet mv.

Formålet med iværksættelse af lokale mellemformer er at styrke indsatsen lokalt målrettet særlige grupper af børn for at
forebygge behovet for en mere indgribende indsats og visitering til specialtilbud. Arbejdet med mellemformer kan
iværksættes stue-/klasseniveau eller på tværs af årgange, hvor der er behov for en målrettet indsats, der rækker ud over
dagtilbuddets eller skolens egne inklusionsindsatser. Indsatsen kan fx omhandle co-teaching, specialpædagogiske
principper i læringsmiljøet, eller tiltag til sårbare børn fx i overgangen fra dagtilbud til skole.

Konkret er der i indeværende år eksempelvis tildelt midler til at arbejde med mellemformer på to skoler, hvor den ene
skole modtager flere børn med særlige behov i overgangen fra dagtilbud, og den anden skole har en gruppe af børn i
indskolingen, der på baggrund af indlæringsvanskeligheder kræver en ekstra specialpædagogisk indsats i almenmiljøet.
Begge indsatser skal medvirke til at øge børnenes faglige og sociale trivsel og give dem øgede deltagelsesmuligheder i
børnefællesskabet. Indsatserne skal overordnet sikre, at alle børn får en god skolestart i nærområdet.

PPR understøtter de konkrete skoler i tilrettelæggelse af indsatsen og står til rådighed for sparring og supervision i
praksis.

Derudover anvendes midlerne i 2026 og frem til generel kompetenceudvikling på tværs af dagtilbuds-, skole- og
ungeområdet, samt Børn og Familie. Kompetenceudviklingen tilrettelægges ud fra et organisatorisk helhedsperspektiv, så
den løfter områderne samlet.

Styregruppen for bevægelsen fra special- til almenområdet udarbejder i løbet af efteråret 2025 en samlet beskrivelse af
indholdet i den tværgående kompetenceudvikling.

Tabel 1: Økonomi

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028

Kompetenceudvikling i NEST 500    

Pædagogisk pulje til at styrke inklusionsindsatsen og
sikre faglige kompetenceudvikling i dagtilbud og skoler 1.300 1.800 1.800 1.800

I alt 1.800 1.800 1.800 1.800

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for den afsatte pulje.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Godkendt.



Punkt 5: 5. Godkendelse af disponering af anlægspuljemidler på
dagtilbudsområdet 2025

25/7657

Sagsresumé

Børne- og Uddannelsesudvalget råder over en anlægspulje på 1,5 mio. kr. til bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet.
Byrådet godkendte den 26. februar 2025, at puljen blev afsat til dagtilbudsområdet efter indstilling fra Børne- og
Uddannelsesudvalget. Midlerne kommer fra puljen ”Renoveringer og ombygninger af folkeskoler i henhold til
helhedsplanen”.

På baggrund af den procedure som Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 3. april 2025, har forvaltningen
opstillet nedenstående forslag til disponering af puljemidler i 2025.

1. Tilretning af læringsmiljø i Lysabild Børneunivers
2. Udemiljø og hytte i Børnehuset Toften
3. Naturhytte i Motorik-børnehuset Rådyrvej
4. Liggeskur i Tandslet Naturbørnehus
5. Understøttelse af det udendørs læringsmiljø i Børnegården Nejs
6. Liggeskur i Deutsche Kindergärten Sonderburg på Kærvej
7. Toilet i naturtilbuddet Kær Vestermark
8. Tilretning af læringsmiljø i Dybbølsten Vuggestue og Børnehave

 

Gode fysiske rammer for dagtilbud bidrager til Byrådets Vision for 2022-2025, hvor fokusområder
som uddannelse og bæredygtighed står centralt.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

oplæg til disponering af anlægspuljen på dagtilbudsområdet

Sagsfremstilling

Børne- og Uddannelsesudvalget råder over en anlægspulje på 1,5 mio. kr. til bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet.
Byrådet godkendte den 26. februar 2025, at puljen blev afsat til dagtilbudsområdet efter indstilling fra Børne- og
Uddannelsesudvalget. Midlerne kommer fra puljen ”Renoveringer og ombygninger af folkeskoler i henhold til
helhedsplanen”.

Anlægspuljen ”Renoveringer og ombygninger af folkeskoler i henhold til helhedsplanen” er en årlig bevilling på 4 mio.
kr., der siden 2019 har været forelagt til Børne- og Uddannelsesudvalgets disponering. Puljen har til hensigt at understøtte
moderne undervisningsmiljøer, der har udgangspunkt i implementering og overordnede sigte for ”Kvalitet i dagtilbud og
skoler – En helhedsplan for Børn og Uddannelse” jf. budgetaftalen 2018-2021.

Disponeringen af midler fra anlægspuljen sker ud fra en fast procedure, der blev godkendt den 3. april 2025 i Børne- og
Uddannelsesudvalget.

Forvaltningen har jævnfør proceduren indhentet ønsker til anlægsprojekter på dagtilbudsområdet inklusive
børneuniverser. Den samlede bruttoliste af ønsker fra dagtilbud og børneuniverser fremgår som bilag. Bruttolisten er ikke
udtømmende, og der pågår en dialog med bygningsdriften omkring de vedligeholdelsesmæssige opgaver. På baggrund af
en samlet vurdering af de opstillede kriterier har forvaltningen udarbejdet et oplæg til prioritering af puljemidlerne i
2025. 

 



Den samlede anlægsramme på 1,5 mio. kr. foreslås disponeret til nedenstående projekter. Forvaltningen tager forbehold
for usikkerhed ift. vurderingen af projekterne både ift. omfang og økonomi, da disse fortsat er på et indledende stadie.
Forvaltningen bemærker derudover, at projekterne igangsættes løbende, når den fornødne ressourcekapacitet til
gennemførelse af projektet foreligger.

 

Lysabild Børneunivers

Lysabild Børneunivers ønsker en helhedsorienteret opdatering af deres indendørs læringsmiljøer i børnehaven for at skabe
funktionelle, inspirerende og æstetiske læringsmiljøer. Opdateringen ønskes skabt gennem mobile skillevægge med
lyddæmpende effekt, bedre opbevaringsløsninger samt udskiftning af møbler.

Den samlede anlægsramme estimeres til 225.000 kr. og foreslås finansieret af 200.000 kr. fra anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet samt 25.000 kr. i egenfinansiering.

 

Børnehuset Toften

Børnehuset Toften ønsker at skabe et pædagogisk læringsmiljø i deres uderum. Uderummet skal understøtte muligheden
for at dele børnene i mindre grupper og give mere plads til fordybelse. Institutionen ønsker, som en del af udemiljøet, at
opføre en hytte på legepladsen.

Den samlede anlægsramme estimeres til 120.000 kr. og foreslås finansieret af 85.000 kr. fra anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet samt 35.000 kr. i egenfinansiering.

 

Motorik-børnehuset Rådyrvej

Motorik-børnehuset Rådyrvej ønsker at anlægge et naturhus, der inviterer til fordybelse, nysgerrighed og naturoplevelser,
uanset årstiden. To af børnehavens pædagoger har gennem Erasmus+ været i en norsk institution, hvor de er blevet
inspireret til at arbejde mere med læringsrum i naturen, og de ønsker at bringe denne inspiration ind i deres daglige
pædagogiske praksis. Forældrerådet har været aktive i beskrivelsen af projektet, og der foreligger allerede konkrete
tegninger samt tilbud på naturhuset. 

Den samlede anlægsramme estimeres til 245.000 kr. og foreslås finansieret af 150.000 kr. anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet samt 95.000 kr. i egenfinansiering.

 

Tandslet Naturbørnehus

I 2022 blev der oprettet en vuggestuegruppe i Tandslet Børnehus. For at beskytte sovebørnene blev der opsat en markise,
hvilket efterlader barnevognene udsat for vejr og vind. For at sikre optimale forhold for børnenes daglige lure og trivsel,
ønsker institutionen nu at etablere et liggeskur.

Den samlede anlægsramme estimeres til 405.000 kr. og foreslås finansieret af 200.000 kr. fra anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet, samt 205.000 kr. i egenfinansiering.

 

Børnegården Nejs

Børnegården Nejs ønsker at etablere et skur, på deres legeplads, som skal skabe rammen om et nyt læringsmiljø i deres
uderum. De ønsker, at skuret skal indeholde udekøkken, et læringsmiljø med brænde og håndkløver, et læringsmiljø med
fokus på spiselige planter samt plads til opbevaring af cykler. Institutionen er verdensmålscertificeret gennem Chora 2030
og arbejder for fortsat at opretholde certificeringen. I den forbindelse har de en stor opmærksomhed på bæredygtighed og
biodiversitet, hvorfor skuret også ønskes opført i bæredygtige materialer.

Den samlede anlægsramme estimeres til 100.000 kr. og foreslås finansieret af anlægspuljen til bygningsrenoveringer på
dagtilbudsområdet.



 

Deutsche Kindergärten Sonderburg Kærvej

I forbindelse med renovering og indflytning på Kærvej ønsker institutionen at etablere et liggeskur til deres
vuggestuebørn.

Den samlede anlægsramme estimeres til 500.000 kr. og foreslås finansieret af 200.000 kr. fra anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet samt 300.000 kr. i egenfinansiering.

 

Naturtilbud Kær Vestermark

I forbindelse med etableringen af naturtilbuddet på Kær Vestermark ønskes der et toilet etableret. I anlægsrammen er der
ikke indregnet toiletfaciliteter i bygningen, men på baggrund af den endelige placering af tilbuddet vurderes det
nødvendigt med etablering af toiletforhold i bygningen.

Den samlede anlægsramme estimeres til 300.000 kr. og foreslås finansieret af anlægspuljen til bygningsrenoveringer på
dagtilbudsområdet.

 

Dybbølsten Børnehave og Vuggestue

Dybbølsten Børnehave og Vuggestue ønsker at udnytte deres fællesrum mere optimalt ved at flytte en glasvæg, så der
bliver adgang til to stuer, uden at skulle ind i fællesrummet. Derudover fjernes to mindre depotrum, så grupperummene
bliver større, og der skabes mulighed for at arbejde med rum-i-rummet med fokus på læringsmiljø og ro. Institutionen
ønsker også at udskifte deres lofter til akustiklofter med dæmpbar belysning, for at skabe et bedre lysmiljø, der
understøtter børns leg og læring. Institutionens forældrebestyrelse har været aktive i udarbejdelsen og konkretiseringen af
anlægsønsket.

 

Den samlede anlægsramme estimeres til 315.000 kr. og foreslås finansieret af 265.000 kr. fra anlægspuljen til
bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet samt 50.000 kr. i egenfinansiering.

 

Af nedenstående tabel fremgår de enkelte disponeringer:

Prioriterede projekter (i 1000 kr.) 2025

Lysabild Børneunivers – tilretning af læringsmiljø 200

Børnehuset Toften – hytte og udemiljø 85

Motorik-børnehuset Rådyrvej - naturhytte 150

Tandslet Naturbørnehus – liggeskur 200

Børnegården Nejs – udemiljø og skur 100

Deutsche Kindergärten Sonderburg - liggeskur 200

Naturtilbud Kær Vestermark - toilet 300

Dybbølsten Børnehave og Vuggestue – tilretning af læringsmiljø 265

Samlet fra puljen 1500

 

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker fra puljen til bygningsrenoveringer på dagtilbudsområdet.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Godkendt.

Bilag

Bruttoliste dagtilbud 2025



Punkt 6: 6. Godkendelse af 2. bevillingsrevision 2025

25/4637

Sagsresumé

Tre gange i 2025 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien. Årets Midtvejsregulering samt DUT-korrektioner med konsekvenser for indeværende år, i forlængelse af
Økonomiaftalen mellem KL. og regeringen, indgår i 2. bevillingsrevision.

Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision, inkl. midtvejsregulering og DUT for indeværende år, er vedlagt.
Forslaget til 2. bevillingsrevision er udarbejdet således at udgifter og indtægter balancerer. Kassebeholdningen, set over
årene 2025-2029, er således uændret.

Til anden bevillingsrevision i august 2025 viser forvaltningens gennemgang, at Børne- og Uddannelsesudvalgets
driftsbudget 2025 samlet skal reduceres med 0,350 mio. kr. og anlægsbudgettet reduceres med 10,369 mio. kr.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender at

at driftsbudgettet reduceres med 0,350 mio. kr. i 2025, øges med 2,544 mio. kr. i 2026, med 0,964 mio. kr. i 2027,
med 0,314 mio. kr. i 2028 og reduceres med 0,036 mio. kr. i 2029
at anlægsbudgettet reduceres med 10,369 mio. kr. i 2025 samt øges med 8 mio. kr. i 2026.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2026-2029 i marts 2025, besluttet, at der
foretages tre bevillingsrevisioner for 2025.

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som blandt andet fremgår af de
månedlige ledelsesinformationer.

Bevillingsrevisionerne i 2025 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

1. bevillingsrevision

Uge 14 (april) Fagudvalg

23. april Økonomiudvalg

30. april Byråd

2. bevillingsrevision

Uge 33 (august) Fagudvalg

20. august Økonomiudvalg

27. august Byråd

3. bevillingsrevision

Uge 45 (november) Fagudvalg

12. november Økonomiudvalg

26. november Byråd

 



Årets Midtvejsregulering samt DUT-korrektioner med konsekvenser for indeværende år, i forlængelse af Økonomiaftalen
mellem KL. og regeringen, indgår i 2. bevillingsrevision.

Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision, inkl. midtvejsregulering og DUT for indeværende år, er vedlagt.
Forslaget til 2. bevillingsrevision er udarbejdet således at udgifter og indtægter balancerer. Kassebeholdningen, set over
årene 2025-2029, er således uændret.

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

Flytning af budgetter mellem politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

Drift:

- 0,737 mio. kr. vedr. PL-regulering ift. service priser
- 0,105 mio. kr. vedr. PL-regulering ift. ikke service

 

Politikområde 14:

- 0,2 mio. kr. vedr. Unicef Børneby søges overført til 2026 til initiativer omkring certificering.

 

Politikområde 15:

0,040 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. ændring af lov om forberedende grunduddannelse
0,813 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. ændring af lov om folkeskolen, folkeskolens kvalitetsprogram
0,256 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. initiativer om forløbsbeskrivelser for børn og unge med autisme.
-0,115 mio. kr. i midtvejsregulering, overførselsudgifter, vedr. EGU og FGU
- 0,2 mio. kr. til udarbejdelse af familiepolitik søges overført til 2026 hvor implementering af politikken kommer til
at foregå
- 0,880 mio. kr. vedr. Folkeskoleaftalen søges overført til 2026 hvor implementeringen finder sted.

 

Politikområde 16:

0,297 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. lov om ændring af barnets lov ift. oprettelse af særlig enhed med
ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold.
- 0,274 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. kommunal medfinansiering af særlig enhed med ekspertise i grønlandske
sproglige og kulturelle forhold
- 0,768 mio. kr. i midtvejsregulering, overførselsudgifter, vedr. merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste.

 

Flytning mellem politikområder/udvalg:

Politikområde 14:

- 0,024 mio. kr. i 2025 og -0,036 mio. kr. i 2026 og frem vedr. rengøring af pavillon ved Nydam Børnehus flyttes til
rådhusservice
0,452 mio. kr. i 2025 vedr. kompensation for ekstraudgifter vedr. Ukraineindsatsen.

 

Politikområde 15:



0,695 mio. kr. i 2025 vedr. kompensation for ekstraudgifter vedr. Ukraineindsatsen.

 

Omplacering mellem drift og anlæg:

Politikområde 15:

0,850 mio. kr. i 2025, 1,3 mio. kr. i 2026, 1 mio. kr. i 2027 og 0,350 mio. kr. i 2028 vedr. samarbejde med
Sønderborg Talent Akademi søges overført fra anlæg Etablering af Alssund-Skolen til drift
- 0,450 mio. kr. i 2025 vedr. Hørup Centralskoles egenfinansiering af renovering af skolens legeplads søges overført
fra drift til anlæg. 

 

Anlæg:

Politikområde 15:

8 mio. kr. vedr. anlæg til Nordalsskolen flyttes fra 2025 til 2026 på grund af forskydning af forbrug.

 

Omplacering mellem drift og anlæg:

Politikområde 15:

- 3,5 mio. kr. vedr. anlæg 827 etablering af Alssund-Skolen søges overført til driften i 2025-2028 til samarbejde
med Sønderborg Talent Akademi
0,450 mio. kr. i 2025 vedr. Hørup Centralskoles egenfinansiering af renovering af skolens legeplads søges overført
fra drift til anlæg.
0,681 mio. kr. i midtvejsregulering vedr. sænkelse af klasselofter i 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der ske nedenstående
bevillinger.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift

14
15
16
PL-reg.

228
1.009
-745
-842

164
2.380
 

-36
1.000

-36
350

Anlæg/
Rådighedsbeløb 15 -10.369 8.000   

Finansiering via:

Drift andetsteds ØU  -1.123 36 36 36

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 11.842 -10.580 -1.000 -350



 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Samlet oversigt over 2. bevillingsrevision 2025

DUT-Lov og cirkulæreprogram for 2025

Notat - Økonomisk konsekvens i 2025 af reviderede pris- og lønskøn fra KL juni 2025



Punkt 7: 7. Godkendelse af takster for budget 2026, som skal indgå i
forbindelse med 1. behandling af budgettet 2026-2029 i Byrådet i august.

25/4699

Sagsresumé

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt både til budgetforslaget og til
det vedtagne budget.

Der er udarbejdet et vedhæftet takstblad som vil indgå i forbindelse med 1. behandling af budget 2026-2029 i Byrådet i
august 2025.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

forslag til takster for 2026

 

samt godkende at nedenstående takster godkendes af Byrådet ved 1. behandling i august

taksterne for 2026, som er omfattet af styrelseslovens § 41a.

Sagsfremstilling

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt både til budgetforslaget og til
det vedtagne budget.

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.

Der er udarbejdet et vedhæftet takstblad indenfor Børne- og Uddannelsesudvalgets område, som vil indgå i forbindelse
med 1. behandling af budget 2026-2029 i Byrådet august 2025.

 

Takster for følgende områder tilføjes takstbladet i december:

Forsyningsområdet: Bestyrelsen for Sønderborg Forsyning A/S godkender taksterne for vand, spildevand samt
renovation på deres møde i november 2025, hvorefter taksterne behandles i Natur-, Klima-, og Miljøudvalget på
mødet i december 2025.
 
Lovbestemte takster: Lovbestemte takster som afventer ministeriernes udmelding tilføjes takstbladet, når disse er
offentliggjorte.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag påføres sagen ultimo juli når taksterne er beregnet.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025



Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takstblad for budget 2026



Punkt 8: Lukket: 8. Drøftelse af forprojekt - (Lukket punkt)

25/3305



Punkt 9: 9. Orientering om status på tilmeldinger til ungdomsuddannelser

22/13463

Sagsresumé

Elever i 9. og 10. klasse skal den 1. marts tilmeldes en ungdomsuddannelse eller anden godkendt aktivitet. Ved ultimo juni
2025 har i alt 1.167 unge i Sønderborg Kommune søgt via optagelse.dk. Der ses en fortsat udvikling af unge som søger en
erhvervsuddannelse, hvilket placerer Sønderborg Kommune over landsgennemsnittet.

Udviklingen i tilmeldinger til ungdomsuddannelser hænger sammen med den kommunale ungeindsats, hvor Byrådet den
23. oktober 2024 godkendte en vision og en række pejlemærker.

Status på tilmeldinger til ungdomsuddannelser understøtter Byrådets vision 2022-2025 på fokusområderne ”Et godt liv”
og ”Uddannelser”.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Pr. 1. marts skal elever i 9. og 10. klasse tilmeldes en ungdomsuddannelse eller en anden godkendt aktivitet via
optagelse.dk.
I år har i alt 1.295 elever afsluttet 9. eller 10. klasse i Sønderborg Kommune (specialskoler, fri- og privatskoler, efterskoler
og øvrige grundskoler). Pr. primo juli 2025 har 1.167 unge i Sønderborg Kommune søgt via optagelse.dk. Blandt disse har
297 valgt at fortsætte i grundskolen med et 10.-klassestilbud, mens 796 har søgt om optagelse på en ungdomsuddannelse.

Der henvises til bilag, som viser specificerede data for alle unge i Sønderborg Kommunes, herunder fordeling på
ungdomsuddannelser samt registrering af arbejde og udlandsophold.

Nedenstående tabel viser søgetendenser blandt grundskoleelever (direkte fra 9. og 10. klasse) via optagelse.dk fordelt på
de forskellige uddannelsestyper.

 2023 2024 2025

 Landstal Kommune Landstal Kommune Landstal Kommune

GYM 72,7% 68,3% 72,9% 70,0% 72,6% 68,7%

EUD 19,3% 20,9% 19,9% 20,4% 20,0% 22,2%

FGU og øvrige 3,0% 3,1% 2,9% 4,3% 2,4% 3,4%

Øvrigt 5,0% 7,6% 4,4% 5,3% 5,0% 5,6%

Datakilde: Uddannelsesstatistik medio marts 2025, data opgjort juni 2025. Data indeholder kun ansøgninger fra
grundskoleelever som har søgt via optagelse.dk samt 1. prioritetsansøgninger. Der vises ikke værdier baseret på færre end
3 individer. Øvrigt kan omfatte ungdomshøjskole, udlandsophold, arbejde og værnepligt.

Ovenstående viser, at Sønderborg Kommune har færre unge, der vælger gymnasiale uddannelser end landsgennemsnittet
(68,7 pct. vs. 72,6 pct.), hvorimod en højere andel vælger erhvervsuddannelser og øvrige veje. Især EUD-andelen stiger
markant i 2025 med 2,2 procentpoint fra året før.

Den 23. oktober 2024 godkendte Byrådet vision og pejlemærker for den kommunale ungeindsats (KUI), som danner
grundlaget for handleplanen "Flere unge i job og uddannelse 2025-2030", der blev vedtaget den 30. april 2025 af Byrådet.
Handleplanens målsætning er at realisere det nationale mål om en halvering af antallet af unge uden job eller uddannelse
frem mod 2030.



Siden første måling i første halvår 2020 er andelen af unge uden job eller uddannelse faldet fra 8,7 pct. til 6,3 pct. i første
halvår 2025. Udviklingen bevæger sig i en positiv retning og for at nå 2030-målet skal yderligere 201 unge i målgruppen
opnå tilknytning til enten job eller uddannelse.

I henhold til bekendtgørelsen om vejledning af unge skal Sønderborg Kommune fastsætte og offentliggøre måltal baseret
på de aktuelle søgetal til ungdomsuddannelserne. Disse måltal er integreret i KUI og følger udviklingen i ovenstående
nationale mål.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Søgetal til ungdomsuddannelserne 2025, data opgjort primo juli 25



Punkt 10: 10. Orientering om status på implementering af lettilgængelige
behandlingstilbud

24/27581

Sagsresumé

Den 1. juli 2024 trådte en ændring af sundhedsloven i kraft, som forpligter alle kommuner til at etablere lettilgængelige
behandlingstilbud til børn og unge, der oplever psykisk mistrivsel eller symptomer på psykisk lidelse.
Behandlingstilbuddene skal være vederlagsfrie, let tilgængelige og fuldt implementeret ved udgangen af 2025.

 

I Sønderborg Kommune er de lettilgængelige behandlingstilbud forankret i et tværgående samarbejde mellem PPR og
Børne- og Ungerådgivningen, hvor Børn og Familie siden 2020 har arbejdet med lignende behandlingsindsatser.

 

Børn og Familie ansatte i efteråret 2024 en projektmedarbejder med ansvar for implementeringen af de lettilgængelige
behandlingstilbud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 23. maj 2024 vedtog Folketinget en ændring af sundhedsloven som et led i 10-årsplanen for psykiatri og mental
sundhed. Lovændringen trådte i kraft i kommunerne den 1. juli 2024.

 

Formålet med lovændringen er at sikre, at børn og unge får adgang til tidlig, ensartet og kvalificeret hjælp. De kommunale
tilbud skal være vederlagsfrie, let tilgængelige og tage afsæt i eksisterende indsatser og samarbejdsflader – herunder
skoler og dagtilbud, PPR og familieområdet samt praktiserende læger.

 

I Sønderborg Kommune har Børn og Familie siden 2020 arbejdet med lignende behandlingsindsatser til børn og unge, og
der er løbende investeret i kompetenceudvikling af medarbejdere. Indsatserne har været forankret i et tværgående
samarbejde mellem PPR og Børne- og Ungerådgivningen. De nye lettilgængelige behandlingstilbud vil fortsat være
forankret i et tværgående samarbejde mellem PPR og Børne- og Ungerådgivningen.

 

Status på implementering

På baggrund af den ændrede lovgivning pr. 1. juli 2024 har forvaltningen i marts 2025 igangsat afprøvning af yderligere
tre lettilgængelige behandlingstilbud:

 

Mestringsluppen – for børn og unge med ADHD og/eller autisme
Cool Kids/Chilled – angstbehandling
Følelseskompasset – for følelsesreguleringsvanskeligheder

 

Ovenstående gruppeforløb blev afsluttet og evalueret i maj 2025. I alt har 36 familier deltaget, fordelt på tre grupper.
Evalueringen er gennemført via spørgeskemaer, som er udsendt til de deltagende familier. Alle 36 familier har deltaget i



evalueringen.
Evalueringen viser gennemgående positive resultater. De fleste familier oplever tydelige forbedringer i både barnets
trivsel og familiens hverdag. 91 procent af forældrene (33 ud af 36) angiver, at deres barns trivsel i hjemmet er forbedret i
nogen grad til i meget høj grad. Samtidig oplever 96 procent (35 ud af 36), at de har fået større viden om, hvordan de
konkret kan støtte deres barn, og 97 procent (35 ud af 36) vurderer, at de i tilsvarende grad er blevet bedre til det.
Børnenes tilbagemeldinger bekræfter forældrenes oplevelser. Ud fra svarmulighederne "ja, lidt" til "ja, meget" svarer 86
procent af børnene (31 ud af 36), at det går bedre derhjemme efter deltagelse i gruppeforløbet. 90 procent (32 ud af 36)
oplever, at de er blevet bedre til at bruge det, de har lært, og 82 procent (30 ud af 36) mener, at deres forældre er blevet
bedre til at hjælpe dem.

 

Den videre implementering

I efteråret 2025 fokuseres der på videreudvikling og konsolidering af de tre nye lettilgængelige behandlingstilbud med
henblik på fuld drift fra januar 2026. Samtidig forventes nye forløb igangsat i tredje kvartal.

 

Arbejdet med den videre implementering er organiseret i to hovedspor:

 

Gruppeforløb

I tredje kvartal igangsættes nye gruppeforløb samt tilhørende supervision. I den forbindelse skal der foretages en afklaring
af, om de eksisterende gruppetilbud med fordel kan integreres i de lettilgængelige behandlingstilbud. De nyopstartede
grupper vil desuden blive evalueret løbende med henblik på eventuelle justeringer og videreudvikling af tilbuddene.

 

Individuelle forløb

I tredje og fjerde kvartal fortsætter den løbende udvikling af de individuelle tilbud, med særligt fokus på krav og
rammesætning i tredje kvartal. Det skal afklares, hvordan de individuelle forløb bedst kan rammesættes, så de lever op til
kravene for lettilgængelige behandlingstilbud. Samtidig skal det afklares, hvilke former for individuelle behandlingstilbud
der skal tilbydes fremadrettet.

 

Praktisk information om lettilgængelige behandlingstilbud

De lettilgængelige behandlingstilbud kan findes på Sønderborg Kommunes hjemmeside, hvor familier har mulighed for at
ansøge om deltagelse via:
www.sonderborgkommune.dk/familieraadgivning

 

Når en familie ansøger om et lettilgængeligt behandlingstilbud, inviteres de til en forsamtale, som afholdes i løbet af 7
dage efter modtagelsen af ansøgningen. Til forsamtalen vurderes der hvorvidt familien er i målgruppen og om tilbuddet
matcher deres behov. Afklaringssamtalen afholdes indenfor 30 dage efter forsamtalen, hvorefter der henvises til det
relevante tilbud.

 

I Børn og Familie tilbydes der endvidere gruppeforløb for henholdsvis børn og forældre samt individuelt tilrettelagte
forløb for familier. Disse kan ligeledes tilgås via kommunens hjemmeside.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

http://www.sonderborgkommune.dk/familieraadgivning
http://www.sonderborgkommune.dk/familieraadgivning


Bilag

 

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Taget til efterretning.



Punkt 11: 11. Orientering om samarbejdet med TUBA Sønderborg i 2024
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Sagsresumé

TUBA har en partnerskabsaftale med Sønderborg Kommune om medfinansiering af TUBA Sønderborg. Aftalen har en
målsætning om at TUBA Sønderborg skal tilbyde terapeutisk behandling til 26 unge årligt i aldersgruppen 25-35 år, som
har vokset op i familier med misbrugsproblematikker.

 

I 2024 har 55 unge i alt været i forløb ved TUBA-Sønderborg. Heraf er 16 forløb for unge i alderen 25-35 finansieret
gennem partnerskabsaftalen med Sønderborg Kommune. De øvrige forløb er finansieret af eksterne midler, herunder
Statens behandlingspulje.

 

Forvaltningen bemærker, at målsætningen i samarbejdsaftalen på 26 borgere ikke er nået. TUBA Sønderborg oplyser, at
man med en øget opsøgende indsats forventer at nå måltallet for 2025.

 

Som en del af aftalen bidrager Sønderborg Kommune årligt med et fast beløb til driften af tilbuddet. I 2024 lå dette på
477.834 kr., hvor Omsorg og Udvikling finansierer 2/3 og Børn, Uddannelse og Sundhed finansierer 1/3.

 

Det er forvaltningens vurdering, at TUBAs tilbud fortsat understøtter og supplerer den forebyggende og rehabiliterende
indsats beskrevet i partnerskabsaftalen. Der er en fælles ambition mellem TUBA Sønderborg og Sønderborg Kommune
om at knytte et tættere socialt partnerskab og i fællesskab nå ud til borgere i målgruppen.

 

Partnerskabsaftalen med TUBA Sønderborg understøtter Byrådets Vision 2022-2025, særligt fokusområdet Et godt liv,
samt Socialpolitikken 2021-2024’s fokusområder Værdighed, Fællesskaber, Fleksibilitet og Helhedssyn.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget, Handicaprådet samt Udsattesamrådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune yder årligt et prisfremskrevet driftstilskud til TUBA Sønderborg. Omsorg og Udvikling finansierer
2/3, og Børn, Uddannelse og Sundhed finansierer 1/3 af dette beløb:

 

Bidragsyder Beløb i 2024

Omsorg og Udvikling 318.556 kr.

Børn, Uddannelse og Sundhed 159.278 kr.

Total 477.834 kr.



 

Sønderborg Kommune har samarbejdet med TUBA Sønderborg siden 2008, og den nuværende partnerskabsaftale trådte i
kraft 1. januar 2020 og er fortløbende.

 

TUBA er til stede i 34 kommuner. På landsplan modtog 2.556 unge i alderen 14-35 terapeutisk behandling ved TUBA’s
afdelinger i 2024.

 

Udvikling i brug af TUBA Sønderborg 2018-2024

 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Terapiforløb i alt 74 74 71 83 88 55

 

TUBA Sønderborg har i alt haft 55 unge i forløb i 2024. 16 af disse forløb for unge i alderen 25-35 finansieret gennem
partnerskabsaftalen med Sønderborg Kommune. Af de 16 forløb finansieret af Sønderborg Kommune blev 14 afsluttet i
2024, og der var 4 unge i alderen 25-35 på venteliste pr. 14 februar 2025.

 

TUBA har udarbejdet en effektmåling på terapi-forløb i Region Syddanmark. Denne viser, at de unge efter endt
behandling generelt oplever:

betydeligt færre psykiske belastninger
færre belastninger i hverdagen
reduktion i posttraumatisk stress
reduktion i depression
betydeligt øget trivsel
øget livskvalitet.

 

Efter hvert afsluttet forløb beder TUBA de unge om at besvare en række spørgsmål om deres oplevelse af forløbet.
Generelt oplever de unge på regionsniveau, at deres forhold til sig selv samt evne til at på på uddannelse og arbejde er
forbedret, dog med en betydelig andel, der oplever, at deres situation ikke er blevet bedre, og en lille andel, der oplever, at
den er blevet værre. Ligeledes oplever en stor del af de unge, at de er blevet bedre til at håndtere deres problemer, men
med enkelte, der kun oplever ringe eller ingen fremgang. Til sidst oplever langt de fleste unge, at de har fået det, de havde
brug for, i TUBA.

 

Ud over terapiforløb har TUBA Sønderborg i 2024 arbejdet med:

fysiske og online drop-in møder
refleksionsgrupper
den frivillige forening Tubanu
TUBA’s årlige sommerhøjskole
samarbejdsmøder med frivillige foreninger og Misbrugscenter Sønderborg
arrangement for pårørende til misbrugere
besøg fra Social-, Senior- og Handicapudvalget
samarbejde om March mod Ensomhed
samarbejde med Frivillighedens Hus
generelt opsøgende og informerende arbejde.

 



Forvaltningen bemærker, at TUBA Sønderborg ikke har opfyldt målsætningen på at tilbyde behandling til 26 borgere i
alderen 25-35 år, da 16 unge i målgruppen har været i forløb i 2024. Forvaltningen har afdækket forholdene omkring dette
med TUBA, hvor det gør sig gældende at:

både forvaltningen, TUBA Sønderborg og TUBA Danmark oplever et generelt fald i borgertilgang, særligt for den
ældre del af målgruppen.
TUBA var på landsplan nødt til at justere dets økonomi i 2023 med konsekvenser, der rakte ind i 2024.
der er en fælles vurdering om, at der er behov for tværgående, opsøgende indsatser til målgruppen.
hvis de opsøgende indsatser lykkes, vil der være nok borgere i målgruppen til at imødekomme det aftalte måltal
fremover.

 

Det er forvaltningens vurdering, at TUBAs tilbud fortsat understøtter og supplerer den forebyggende og rehabiliterende
indsats beskrevet i partnerskabsaftalen. Målgruppen er kendetegnet ved at der generelt er behov for øgede, opsøgende
indsatser på tværs.

 

Forvaltningen anbefaler, at Sønderborg Kommune på tværs af relevante forvaltninger og områder styrker samarbejdet
med TUBA og lokalsamfundet om disse opsøgende indsatser, så vi i fællesskab kan nå ud til målgruppen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Statusrapport for TUBA Danmark 2024

Statusrapport for TUBA Sønderborg 2024

Partnerskabsaftale med TUBA Sønderborg



Punkt 12: 12. Orientering om ledelsesinformation 2025 - ultimo juni 2025
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

På nuværende tidspunkt forventes der, for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget, balance mellem budget og
forbrug, med en afvigelse på ca. 9,6 mio. kr. i mindreforbrug.

Der kan ligeledes oplyses, at der forventes balance på budgettet på Økonomiudvalgets område inden for Børn og
Uddannelse.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Politikområderne under Børne- og Uddannelsesudvalget viser balance mellem budget og forbrug, med en afvigelse på ca.
9,6 mio. kr. i mindreforbrug.

Politikområde 14 Dagtilbud,

Politikområde 14 Dagtilbud viser ultimo juni et forbrug på 173,3 mio. kr. svarende til 49,1 % af det korrigerede budget.

Der forventes balance på Politikområde 14.

 

Politikområde 15, Undervisning

Politikområde 15 Undervisning, viser ultimo juni et forbrug på 308,1 mio. kr. svarende til 39,2 % af det korrigerede
budget.

Den lave forbrugsprocent skyldes, at det årlige bidrag til staten for elever på privatskoler, på efter- og ungdomsskoler,
samt på FGU-uddannelsen først afregnes i juli måned.

Der forventes balance på Politikområde 15.

 

Politikområde 16, Børn og unge med særlige behov

Politikområde 16, Børn med særlige behov, viser ultimo juni et forbrug på 112 mio. kr. svarende til 46,3 % af det
korrigerede budget.

Forbrugsprocenten er ikke retvisende, idet der er forskydninger i både indtægter og udgifter på området.

Den aktivitetsbaserede prognose viser dog pt. et forventet mindreforbrug for året på ca. 6 mio. kr. Dette betyder at puljen
på 23,8 mio. kr. som er tilført området angiveligt ikke anvendes fuldt ud.

 

Årets første 6 måneder har vist en kontinuerlig stigning i anbringelser, tilgangen har delvist kunnet finansieres af afgang.
Der forventes pt. at antallet af anbringelser forbliver på det høje niveau. Der er en vis usikkerhed forbundet med
prognosen, hvorfor området følges frem mod 3. bevillingsrevision.



Politikområde 14.60, 15.60, 16.60, økonomiudvalget

Børne- og Uddannelsesudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo juni et forbrug på 24,1 mio. kr. svarende
til 49,1 % af det korrigerede budget.

Der forventes på nuværende tidspunkt balance mellem budget og forbrug.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Drift juni 2025

LIS Aktivitet juni 2025



Punkt 13: 13. Generel orientering
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Sagsresumé

Rengøring på Broager Skole

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 14-08-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Redegørelse vedr. rengøring på Broager Skole



Punkt 14: Lukket: 14. Underskriftsside - (Lukket punkt)

25/36
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